
ATTO DD 479/A1911A/2020 DEL 21/12/2020

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A19000 - COMPETITIVITA' DEL SISTEMA REGIONALE
A1911A - Sistema informativo regionale

OGGETTO: Pagamento fattura a titolo di rimborso spese e diritti sostenuti per procedure esecutive per
riscossione coattiva di agevolazioni revocate e non restituite da parte dei soggetti beneficiari
a favore di SORIS S.p.A. – euro 31,13 impegno su cap.U129101/20.

Premesso che:

- con DGR n. 3-4331 del 12.12.2016, ha dato mandato alla Direzione Risorse Finanziarie e Patrimonio, di
valutare le condizioni per l’affidamento a Soris S.p.A. delle attività per la gestione dei servizi di riscossione
coattiva dei tributi e di altre entrate di diritto pubblico di competenza regionale e di altre attività correlate, ed
ha, inoltre, definito i principi di carattere generale cui deve uniformarsi il contratto di servizio;

- con DD n.  615/A1103A del 29.12.2016 la Direzione Risorse Finanziarie e Patrimonio ha affidato alla
Società  Riscossioni  s.p.a.,  siglabile  SORIS S.P.A.  (in  seguito SORIS S.p.A.)  la  gestione del  servizio di
riscossione coattiva dei tributi e delle altre entrate di diritto pubblico di competenza regionale ed approvato il
contratto di servizio;

- con DD n. 108/A11000 del 13.04.2017, la Direzione Risorse Finanziarie e Patrimonio, ha approvato il
disciplinare di incarico per la gestione dei servizi di riscossione coattiva dei tributi e delle entrate di diritto
pubblico di competenza regionale tra la Regione Piemonte e la società Soris S.p.A.;

- con DD n. 825/A11A3A del 10/12/2018 è stato approvata la modifica del disciplinare per la gestione del
servizio di riscossione coattiva dei tributi e delle altre entrate di diritto pubblico di competenza regionale
approvato con DD n. 108/A11000 del 13.04.2017;

-  Finpiemonte  S.p.A.,  che  per  conto  del  Settore  Sistema  Informativo  regionale  gestisce  le  misure  di
agevolazione  di  competenza;  ha  formulato  le  istanze  di  recupero  coattivo  delle  somme revocate  e  non
restituite nei termini stabiliti;

- con DD n. 307/A1009C del 21.12.2018 e con DD. n. 205/A1009C del 21.06.2019 , ha disposto, sulla base
dell’istanza formulata da Finpiemonte S.p.A., di procedere al recupero coattivo, nei confronti dei soggetti
beneficiari, delle agevolazioni revocate e non restituite entro i termini stabiliti;

Pag 1 di 5



-  la  Direzione  Risorse  Finanziarie  e  Patrimonio  ha  fornito  indicazioni  operative  con  nota  Prot.  rif.  n.
22236/A11000 del 09.06.2020 avente ad oggetto:  “Oneri, spese di procedura e altre somme spettanti alla
concessionaria SORIS S.p.A. : liquidazione”

Considerato che:

- il Settore Sistema Informativo Regionale ha richiesto a SORIS S.P.A., attraverso l’invio delle liste di carico,
la riscossione coattiva delle agevolazioni  revocate e non restituite dai  beneficiari  dei  Bandi regionali  di
competenza finanziati con risorse POR FESR 07/13;

- SORIS S.p.A. ha comunicato, con nota agli  atti  del Settore con prot.n. 7019/A19011A del 29.06.2020,
l’importo degli  oneri  sostenuti  come rimborso spese per  l’anno 2019 per  le  tre  procedure ingiuntive di
competenza i cui accertamenti sono complessivamente pari a euro 31,13;

– l’esame della documentazione presentata da SORIS S.p.A. evidenzia che il rimborso delle spese, previsto
dal contratto approvato con Determinazione dirigenziale 29 dicembre 2016, n. 615 ammonta per l’anno 2019
ad euro  31,13,  come risulta  dalla  fattura  n.  087-FV08 del  09  ottobre  2020,  trasmessa sul  Portale  della
Fatturazione  elettronica  e  ricevuta  il  20  ottobre  2020  (prot.  n  11273  del  21/10/2020)  riferita  alla
“Liquidazione domande  di discarico servizi digitali ai cittadini ed alla imprese rimborsi spese anno 2019
come da contratto di servizio del 03/11/2016 prot.n. 370/2016”.

Rilevata la necessità di impegnare la somma complessiva di euro 31,13 sul capitolo di spesa U129101 del
bilancio gestionale 2020-2022 annualità 2020,  attraverso un impegno delegato del  Settore Ragioneria in
quanto struttura amministrativa responsabile del capitolo di spesa;

dato inoltre atto che:

- -in relazione al principio della competenza potenziata di cui al D.lgs 118/2011 e s.m.i. la somma impegnata
con il provvedimento si ipotizza interamente esigibile nell'esercizio 2020;

- il suddetto impegno è assunto nei limiti delle risorse stanziate sulla dotazione finanziaria del competente
capitolo di spesa del bilancio di previsione finanziario 2020/2022 e, in particolare, delle risorse assegnate;

- il provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio regionale.

Verificata la compatibilità di cui all’art. 56, comma 6 del d.lgs 118/2011.

tutto ciò premesso

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• visti gli artt. 3 e 16 del D.Lgs. n. 29/93 come modificato dal D.Lgs. 470/93 di "Razionalizzazione
dell'organizzazione  delle  amministrazioni  pubbliche  e  revisione  della  disciplina  in  materia  di
pubblico impiego, a norma dell'articolo 2 della legge 23 ottobre 1992, n. 421";

• visti gli artt. 4 e 16 D.Lgs 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze
delle amministrazioni pubbliche";

• vista l'art. 17 della LR n. 23, del 28.07.2008, "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale";

Pag 2 di 5



• vista  la  DGR  n.  23-5659  del  25.09.2017  che  in  sostituzione  del  Settore  Sistemi  Informativi
istituisce  e descrive le  funzioni  di  due nuovi  settori:  il  Settore  Servizi  Digitali  per  Cittadini  e
Imprese ed il Settore Sistema Informativo Regionale ;

• vista la DGR n. 4-439 del 29.10.2019 di riorganizzazione delle strutture regionali, che assegna e
ridefinisce  le  funzioni  del  Settore  Servizi  Digitali  per  Cittadini  e  Imprese  al  Settore  Sistema
Informativo Regionale ;

• visto il d.lgs. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni";

• visto  il  D.Lgs  23  giugno 2011 n.  118 "Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42" e smi;

• vista la DGR n. 37-1051 del 21.02. 2020 "Approvazione del Piano Triennale di prevenzione della
corruzione e della trasparenza per gli anni 2020-2022 della Regione Piemonte";

• vista la LR n. 7 del 31.03.2020 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di previsione
2020-2022 - (Legge di stabilità regionale 2020)";

• vista la legge regionale 31.03.2020, n. 8. "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022";

• vista  la  DGR  n.16-1198  del  03.04.2020  "Legge  regionale  31  marzo  2020,  n.  8  "Bilancio  di
previsione finanziario 2020-2022". Approvazione del documento tecnico di accompagnamento e
del  bilancio  finanziario  gestionale  2020-2022.  Disposizioni  di  natura  autorizzatoria  ai  sensi
dell'articolo 10, comma 2, del d.lgs. 118/2011 s.m.i. "

• Attestata le regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR. n. 1-4046 del 17.10.2016
"Disciplina del sistema dei controlli interni".

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa:

- di riconoscere, per le ragioni espresse in premessa, di € 31,13, a favore di SORIS S.P.A. (cod.fisc.e P.IVA
09000640012) con modalità bonifico bancario, a totale copertura della fattura n 087-FV08 del 09 ottobre
2020;

- di impegnare a favore della SORIS S.P.A. (cod. ben. n.112466) la somma di € 31,13 sul capitolo  U129101
del bilancio gestionale 2020-2022 annualità 2020, attraverso un impegno delegato del Settore Ragioneria in
quanto struttura amministrativa responsabile del capitolo di spesa;

-  di  corrispondere  l’  importo  complessivo  di  euro  €  31,13  a  favore  di  SORIS  S.p.A.  (Cod.Fisc.
09000640012), Via Vigone, 80, 10139 Torino -codice ben. n. 112466- a totale copertura delle seguenti fatture
per le spese relative all’anno 2019;

- di dare atto che la transazione elementare del cap. U129101 è rappresentata nell’Appendice A – elenco
registrazioni contabili, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- di provvedere alla liquidazione della somma predetta ad avvenuta registrazione dell’impegno di spesa.

La  presente  determinazione  è  soggetta  alla  pubblicazione  ai  sensi  dell’ex  art.  37,  Decreto  Legislativo

Pag 3 di 5



33/2013,comma 1, lett.a) e b) in materia di trasparenza nella pubblica amministrazione.

La  presente  determinazione  sarà  pubblicata  sul  Bollettino  ufficiale  della  Regione  Piemonte  ai  sensi
dell’articolo 61 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22.

IL DIRIGENTE (A1911A - Sistema informativo regionale)
Firmato digitalmente da Giorgio Consol

Pag 4 di 5



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 479/A1911A/2020  DEL 21/12/2020

Impegno N°: 2020/12586
Descrizione: PAGAMENTO FATTURA A TITOLO DI RIMBORSO SPESE E DIRITTI SOSTENUTI 
PER PROCEDURE ESECUTIVE PER RISCOSSIONE COATTIVA DI AGEVOLAZIONI REVOCATE 
E NON RESTITUITE DA PARTE DEI SOGGETTI BENEFICIARI A FAVORE DI SORIS S.P.A. - 
EURO 31,13 IMPEGNO SU CAP.U129101/20.
Importo (€): 31,13
Cap.: 129101 / 2020 - SPESE PER LA RISCOSSIONE DELLE ALTRE ENTRATE
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
Motivo assenza CIG: Affidamenti in house
Soggetto: Cod. 112466
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.03.999 - Altri aggi di riscossione n.a.c.
COFOG: Cod. 01.1 - Organi esecutivi e legislativi, attività finanziari e fiscali e affari esteri
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
del bilancio gestionale 2020/2022 annualità 2020
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma: Cod. 0104 - Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali
del bilancio di previsione 2020/2022 annualità 2020

Pag 5 di 5


		2020-12-21T14:59:14+0100
	GIORGIO CONSOL




